LEI COMPLEMENTAR N.º 659

DE 29 DE JUNHO DE 2009

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI COMPLEMENTAR Nº 346, DE 23 DE JULHO DE 1999.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão ordinária realizada em 01 de junho de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 659
Art. 1° .  O  “ caput” do artigo 1º da  Lei Complementar nº 346, de 23 de julho de 1999, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º . Os equipamentos públicos e culturais, educacionais, de lazer ou de saúde, além dos parques, das praças,  Estação Rodoviária, Terminal do Valongo, estação de barcas, balsas e catraias, postos de salvamento das praias, Paço Municipal e Câmara Municipal, deverão ser dotados de estacionamento para bicicletas”.

Art. 2º . Fica acrescentado o parágrafo 5º ao artigo 1º da Lei Complementar n º 346, de 23 de julho de 1999, com a seguinte redação:

“§ 1º- …..

§ 2º- …..

§ 3º- …..

§ 4º- …..

§ 5º- O Poder Público incentivará e disciplinará a instalação de estacionamento para bicicletas em shopping centers, supermercados e hipermercados, estabelecimentos de ensino e praças esportivas”.

Art. 3º . Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2009.

                                                                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 29 de junho de 2009.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PA 55336/2009-49

FORMALIZADO POR AHT